Дело № 1- 132/18

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

14 февраля 2018 года г. Щелково

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего: судьи Жариковой С.А.

при секретаре: Котович К.Р. 

с участием государственного обвинителя: зам. Щелковского горпрокурора ФИО1 

защитника в лице адвоката Трубицына А.Г., предоставившего рдер № и удостоверение №

подсудимого: ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО9

<

данные изъяты> 

ранее судимого 

- 13 ноября 2015 года судим Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия по ч.1 ст. 228, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, освободившегося 18 августа 2017 года по отбытии срока наказания. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 18 августа 2017 года освободился из мест лишения свободы из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Мордовия. Срок погашения судимости 18 августа 2025 года. В отношении ФИО2 в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на основании решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 23 июня 2017 года установлен административный надзор сроком до погашения судимости по 18 августа 2025 года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 до 06 часов по местному времени. 

ФИО2 23 августа 2017 года был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора в группе по осуществлению административного надзора ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское».

ФИО2, будучи ознакомленным с вышеуказанными административными ограничениями и с обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и будучи предупрежденным о привлечении к ответственности в установленном законом порядке в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в целях уклонения от административного надзора, действуя умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, и злостного уклонения от административного надзора, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с 11 октября 2017 года по 23 октября 2017 года, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

11 октября 2017 года, ФИО2, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 23 июня 2017 года, в соответствии с федеральным законом ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно находиться по месту жительства с 22 часов до 06.00 часов следующих суток, за что 30 ноября 2017 года постановлением УУП ОП по г.п. Щелково МУ МВД России «Щелковское» ФИО3 по делу об административном правонарушении был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление от 30 ноября 2017 года ФИО2 не обжаловалось и 12 декабря 2017 года вступило в законную силу, административный штраф не оплачен.

18 октября 2017 года в 01 час 10 минут ФИО2, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 23 июня 2017 года, в соответствии с федеральным законом ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке 1-го подъезда дома № 17 по Пролетарскому проспекту, г. Щелково, Московской области в момент распития спиртных напитков, за что 18 октября 2017 года постановлением начальника ОП по г.п. Щелково полковника полиции ФИО4 по делу об административном правонарушении привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Данное постановление не обжаловалось и вступило в законную силу 29 октября 2017 года, административный штраф не оплачен. Так же данное деяние гр. ФИО2 совершено одновременно и сопряжено с нарушением ограничения, установленного административным надзором решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 23 июня 2017 года, а именно, находится по месту жительства с 22 часов до 06 часов следующих суток. 

23 октября 2017 года ФИО2, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 23 июня 2017 года, в соответствии с Федеральным законом ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно находиться по месту жительства с 22 часов до 06.00 часов следующих суток, за что 30 ноября 2017 года постановлением УУП ОП по г.п. Щелково МУ МВД России «Щелковское» ФИО3 по делу об административном правонарушении был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление от 30 ноября 2017 года ФИО2 не обжаловалось и 12 декабря 2017 года вступило в законную силу, административный штраф не оплачен.

ФИО2 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

ФИО2 23 августа 2017 года старшим инспектором ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» Е.Ю. ФИО5 был поставлен на учет и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Однако ФИО2, будучи уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, с целью уклонения от такового, 23 октября 2017 года самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, дом трудолюбия «НОЙ» без соответствующего разрешения и уведомления сотрудников ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское». Осознавая последствия нарушения административного надзора, занимаясь бродяжничеством, проживая в непригодных для проживания, заброшенных домах вблизи железнодорожной станции «Воронок» г. Щелково Московской области до 30 ноября 2017 года, умышленно не возвращался по месту проживания, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, чем препятствовал осуществлению контроля со стороны органов внутренних дел. 

Подсудимый И.С.АБ. согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против проведения особого порядка судебного разбирательства.

В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, следствием представлены доказательства. Санкция инкриминируемого подсудимому уголовного закона не превышает десяти лет лишения свободы.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре. 

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО2 по ст. 314.1 ч.2 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и по ст.314.1 ч.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Получал консультативно-лечебную помощь с ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ МО «Щелковский психоневрологический диспансер» с диагнозом «

<

данные изъяты>». 

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 мог в период инкриминируемых ему деяний и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации не нуждается.

Состоит на учете в ГАУЗ МО «Щелковский наркологический диспансер» с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя, средней тяжести»

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признает полное признание им своей вины, на основании ст.61 ч.1 п. «г» УК РФ наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, тяжесть совершенного подсудимым преступления и личность виновного, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ по мнению суда такое наказание будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого. 

Руководствуясь ст. ст. 296- 299, 302- 304, 307- 310, 316, 317 УПК РФ 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО2 ФИО10 всовершении преступлений, предусмотренных ст.314.1 ч.1, ст.314.1 ч.2 УК РФ и назначить наказание :

-по ст.314.1 ч.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы;

-по ст.314.1 ч.2 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО2 наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2 считать условным, установив испытательный срок в один год, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление и перевоспитание. Обязать условно осужденного один раз в месяц являться для регистрации в органы, осуществляющие контроль за условно осужденными лицами в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без разрешения указанного органа.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Щелковский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Федеральный судья : Жарикова С.А.